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Obec Vyšná Šebastová 157 
080 06 Prešov 

   

 

Vec: Zápisnica zo stretnutia (č. 5) poslancov stavebnej komisie k rekonštrukcii 
spojovacieho chodníka a zastávky MHD, konaného dňa 23.04.2025 

 

Poslanci sa stretli na základe iniciatívy p. Mušku a p. Partilu z dôvodu nezačatia 
dohodnutých prác naplánovaných od 22.04.2025. Stretnutie prebiehalo na mieste realizácie 
spojovacieho chodníka. 

 
Priebeh stretnutia: 

 

1. Realizátor začal stretnutie s tým, že na dnešnom stretnutí sa určí ďalší postup. 

2. Nato poslanci hneď zareagovali, že od včera sa mali realizovať kroky dohodnuté 
pred týždňom. 

3. Návrh poslancov zo dňa 16.04.2024: 

Z dôvodu nedostatočného vývozu zeminy, navozenia makadamu v celej dĺžke chodníka a 
nedodržania technologického postupu  poslanci stavebnej komisie po návrhu p.Partilu, 
p. Hudáka, p. Mušku navrhujú nasledujúci priebeh prác (aj z dôvodu krátkeho časového 
harmonogramu realizácie) a to v bodoch: 

 
A. Vývoz navozeného makadamového lôžka a jeho uskladnenie – ktoré, aj napriek 
zamakajúcim častiam chodníka (cca v polovici jeho dĺžky) realizátor navážal v celej 
dĺžke. 

 
B. Vylúčiť vkladanie drenážnej rúry. Vývoz existujúcej ornice a vytvorenie 
požadovaného tvaru pre prirodzený trativod. Počíta sa s hĺbkou  od 35 – 50 cm tak, aby 
bol vytvorený prirodzený trativod pod chodníkom (formou kónusu) prechádzajúci 
stredom pod chodníkom (najnižšie miesto). 

*Poslanci neakceptovali akékoľvek navýšenie ceny v rozsahu bod A a B z dôvodu 
nedodržania technologického postupu.   

 
C. Zhutnenie podložia – zeminy na predpísanú hodnotu 



 
D. Vykonať kontrolné tlakové skúšky, či hlinený podklad vyhovuje 

 
E. Uloženie geotextílie s parametrom 300 g/m² 

 
F. Uloženie a makadamového lôžka minimálne v 2 frakciách s jeho zhutnením na 
predpísanú hodnotu zhutnenia 

*obec je ochotná v prípade potreby pomôcť s bodom F. 
 

4. Záver: 

● Realizátor sa pýtal na úhradu daných prác na viac (body vyššie). 
● Poslanci zo Starostom a stavebným dozorom potvrdili, že nebol dodržaný 

technologický postup zakladania podložia pod stavbu-chodník, dané kroky musí 
realizátor na vlastné náklady vykonať poriadne s tým, že obec je ochotná vo 
vlastnej réžii zabezpečiť geotextiliu 300g/m2 (cca 350 €) a aj skúsi poriešiť hrubú 
frakciu kameniva - 64/120 pre trativod naviac - momo planu (bod E a F) 

● P. Muška podotkoll, že kamenivo - makadám nebol zhútnený, nato stavebník 
argumentova, že  bol zhutnený vybračnou žehličkou. P. Muška následne požiadal 
o predloženie fotodokumentácia. Tá mu nebola predložená. Stavebný dozor sa 
vyjadril, že podklad nebol zhutnený, ale ma názor, že kolaje po Tatre boli 
zasypané kamenivom v domenní, že sa to ubyje a vyschne zemina. 

P. Muška si v závere vyžiadal opätovne stavebný denník. 

o  Stavebník nemal denník pri sebe ale v aute. 
o Stavebný denník si poslanci preštudovali a vytvorili fotodokumentáciu 

z vedeného stavebného denníka.  
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